ATA 004/2024
Reunião Ordinária

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12h da
manhã, reuniram-se, o comitê de Investimentos do RPPS/SJ, nomeado pela portaria
n.º15.397 de 01 de dezembro de 2023, composto pelos membros Tiago Oliveira dos Santos
e Daniel de Oliveira Jacob  e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto
Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: breve cenário econômico até a
data de ontem, acumulado das rentabilidades dos índices que compõe nossa carteira de
investimentos até a data de ontem, e estratégias de investimentos e desinvestimentos
adotados pelo RPPS para o mês de fevereiro. O Ibovespa fechou estável e o dólar teve leve
alta ante o real nesta quarta-feira (21), com mercados em todo o mundo analisando a ata
do Federal Reserve (Fed, o BC dos EUA), que no fim da tarde revelou preocupações entre
seus membros com a possibilidade de os cortes juros ocorrerem muito cedo. Diante da
queda em Wall Street, o principal índice do mercado doméstico encerrou o dia com alta
de 0,09%, aos 130.031 pontos. O dólar à vista fechou o dia cotado a R$ 4,93 na venda, em
alta de 0,13%. Com o movimento desta quarta-feira, a moeda norte-americana passou a
indicar estabilidade no acumulado de fevereiro. Em relação ao índices, temos acumulados
até a data de ontem o seguinte: CDI (0,545), IRF-M (0,259), IMA-B (0,576), IRF-M1 (0,496),
IDKA-2 (0,336) e IMA-B 5 (0,456). Com relação aos desinvestimentos utilizados para
pagamento da folha mensal dos inativos sugiro que o mesmo seja efetuado do FUNDO DE
INVESTIMENTO CAIXA BRASIL REFERENCIADO DI LONGO PRAZO. Em relação aos
investimentos dos repasses mensais da parte patronal, estes serão efetuados no SICREDI
FI INST. RF IRF-M LP, enquanto os demais, serão feitos no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA
BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA. Sendo estes os assuntos de hoje, com as
resoluções aprovadas por todos, e, nada mais havendo a discutir, a reunião foi encerrada
e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.